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I. Përshkrimi
Ky kurs synon të trajtojë parimet moderne të ndërveprimit ndërdisiplinor ndërmjet biologjisë, kimisë, fizikës, gjeografisë, matematikës, mjekësisë dhe teknologjisë. Njohuritë e fituara nga këto fusha integrohen në disiplina të përbashkëta si biokimia, biogjeografia, biofizika, bioteknologjia, biomjekësia dhe modelimet matematikore në biologji. Kursi ofron shembuj ilustrues dhe aplikime praktike të interdisiplinaritetit në studimin e botës së gjallë, duke theksuar rëndësinë e qasjeve të integruara në kuptimin e proceseve biologjike dhe zgjidhjen e problemeve bashkëkohore shkencore.

II. Rezultatet e pritura
Studenti:
Në përfundim të kursit, studentët do të jenë në gjendje të:
1. Analizojnë aspektet kryesore të ndërveprimit ndërmjet biologjisë dhe shkencave të tjera natyrore (kimi, fizikë, gjeografi, matematikë, mjekësi dhe teknologji).
2. Identifikojnë dhe përshkruajnë disiplinat kryesore biologjike që pasqyrojnë qasjen ndërdisiplinore në procesin e të nxënit.
3. Shpjegojnë dhe interpretojnë parimet dhe elementet e përbashkëta të të nxënit që rrjedhin nga mësimi ndërdisiplinor.
4. Krahasojnë dhe vlerësojnë metodat e studimit shkencor, duke u bazuar në analizën e formës dhe funksionit në sistemet biologjike.
5. Vlerësojnë në mënyrë kritike ndikimin e arritjeve në shkencat e tjera natyrore dhe teknologjike në zhvillimin teorik dhe aplikativ të biologjisë.
III. Metodologjia e mësimdhënies 
Ligjërimi tradicional, diskutim dhe pyetje-përgjigje, punë në grupe, shembuj praktikë dhe demonstrime, modelime matematikore dhe bio-matematikore, projekt-produkt / studim rasti, vlerësim dhe reflektim si dhe punë seminarike

IV. Plani i detajuar i kursit
	Java
	Tema
	Literatura
	Qellimi/Aktiviteti


	1
	Prezantimi i kursit
Paraqitja e syllabusit dhe detyrave
	Syllabusi
	Qëllimi: Njohja e studentëve me strukturën, përmbajtjen dhe pritshmëritë e kursit, për të krijuar një orientim të qartë për zhvillimin e tij gjatë semestrit.

	
	
	
	Aktiviteti:  Prezantim i përmbledhur i strukturës dhe temave kryesore të syllabusit, i ndjekur nga shqyrtimi individual i pikave kyçe nga studentët dhe një diskutim i hapur mbi objektivat dhe pritshmëritë akademike të kursit, duke u dhënë hapësirë pyetjeve dhe sqarimeve, me qëllim krijimin e një kuptimi të qartë dhe të përbashkët për organizimin dhe zhvillimin e tij gjatë semestrit.
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	Parimet moderne të shkencës së biologjisë dhe të shkencave të tjera natyrore
	[2], [5],

	Qëllimi: Qëllimi i kësaj teme është të njohë studentët me parimet moderne të shkencës së biologjisë dhe të shkencave të tjera natyrore, duke theksuar ndërveprimin dhe integrimin e tyre në studimin e sistemeve biologjike. Tema synon të zhvillojë të kuptuarit kritik të koncepteve bazë, metodave bashkëkohore dhe qasjeve ndërdisiplinore, si dhe të evidentojë rolin e shkencave të tjera natyrore në avancimin e njohurive biologjike dhe zgjidhjen e problemeve shkencore moderne.

	
	
	
	Aktiviteti: 
Hyrje dhe orientim i studentëve (10 minuta)
· Prezantimi i qëllimit të ligjëratës dhe lidhja me rezultatet e të nxënit të kursit.
· Diskutim i shkurtër orientues:
“Pse biologjia moderne nuk mund të studiohet e ndarë nga shkencat e tjera natyrore?”
Prezantimi i përmbajtjes teorike (25 minuta)
· Parimet moderne të biologjisë (kompleksiteti, sistemet biologjike, rregullimi, evolucioni).
· Kontributi i shkencave të tjera natyrore (kimi, fizikë, matematikë, gjeografi) në biologji.
· Shembuj konkretë të integrimit ndërdisiplinor.
Aktivitet në grupe – analizë ndërdisiplinore (25 minuta)
· Studentët ndahen në grupe të vogla.
· Secilit grup i jepet një rast studimi (p.sh. biofizika, biokimia, bioteknologjia).
· Detyrë: të identifikojnë parimet e biologjisë dhe kontributin e shkencave të tjera në atë rast.
Prezantim dhe diskutim i rezultateve (20 minuta)
· Çdo grup prezanton shkurtimisht përfundimet (3–4 minuta).
· Diskutim i drejtuar nga ligjëruesi për të nxjerrë të përbashkëtat ndërdisiplinore.
Përmbledhje dhe reflektim (10 minuta)
· Përmbledhje e koncepteve kryesore të ligjëratës.
· Reflektim i shkurtër:
“Si ndihmon qasja ndërdisiplinore në kuptimin e botës së gjallë?”
· Udhëzime për lexim ose aktivitet të mëtejshëm.
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	Si ta kuptojmë më mirë tretjen e ushqimit përmes proceseve fiziko-kimike
	[1], [8],
	Qëllimi: Qëllimi i kësaj teme është të mundësojë kuptimin e procesit të tretjes së ushqimit përmes analizës së mekanizmave fiziko-kimikë që ndodhin në organizmin e njeriut. Tema synon të shpjegojë rolin e proceseve fizike (përzierja, emulsifikimi, difuzioni) dhe reaksioneve kimike (hidroliza enzimatike, ndryshimet e pH-së, veprimi i enzimave) në shpërbërjen, përthithjen dhe shfrytëzimin e lëndëve ushqyese, duke nxitur një qasje ndërdisiplinore ndërmjet biologjisë, kimisë dhe fizikës në studimin e funksioneve jetësore.

	
	
	
	Aktiviteti:
Hyrje dhe motivim (10 minuta)
· Prezantimi i temës dhe qëllimit të ligjëratës.
· Pyetje nxitëse për studentët:
Cilat procese fizike dhe kimike mendoni se ndodhin gjatë tretjes së ushqimit?
· Lidhja e temës me njohuritë paraprake nga biologjia, kimia dhe fizika.
Shpjegimi teorik i proceseve fiziko-kimike (25 minuta)
· Proceset fizike të tretjes: përtypja, përzierja, emulsifikimi, lëvizja peristaltike.
· Proceset kimike: veprimi i enzimave tretëse, hidroliza e makromolekulave, roli i pH-së.
· Ndërveprimi mes proceseve fizike dhe kimike në sistemin tretës.
Aktivitet në grupe – analizë procesesh (25 minuta)
· Studentët ndahen në grupe të vogla.
· Çdo grup analizon tretjen e një përbërësi ushqimor (karbohidrate, proteina ose lipide).
· Detyrë: të identifikojnë proceset fizike dhe kimike që ndodhin dhe të shpjegojnë rolin e tyre.
Prezantim dhe diskutim i rezultateve (20 minuta)
· Grupet prezantojnë shkurt përfundimet e tyre.
· Diskutim i drejtuar për të krahasuar proceset dhe për të nxjerrë të përbashkëtat fiziko-kimike.
Përmbledhje dhe reflektim (10 minuta)
· Përmbledhje e koncepteve kryesore të ligjëratës.
· Reflektim i shkurtër:
Si ndihmon qasja fiziko-kimike në kuptimin më të plotë të tretjes së ushqimit?
· Udhëzime për lexim ose ushtrime shtesë.
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	Si ta kuptojmë më mirë procesin e frymëshkëmbyes dhe transportin e gazrave përmes proceseve fiziko-kimike
	[1], [12],
	Qëllimi: Qëllimi i kësaj teme është të mundësojë kuptimin e procesit të frymëshkëmbimit dhe transportit të gazrave në organizëm përmes analizës së mekanizmave fiziko-kimikë. Tema synon të shpjegojë rolin e proceseve fizike (difuzioni, presioni i pjesshëm i gazrave, qarkullimi i gjakut) dhe proceseve kimike (transporti i oksigjenit dhe dioksidit të karbonit nga hemoglobina, pH dhe tamponët në gjak) në shkëmbimin e gazrave dhe furnizimin e indeve me oksigjen.

	
	
	
	Aktiviteti: 
Hyrje dhe motivim (10 minuta)
· Prezantimi i temës dhe qëllimit të ligjëratës.
· Pyetje nxitëse për studentët:
Pse oksigjeni arrin te indet dhe dioksidi i karbonit largohet me efikasitet nga organizmi?
· Lidhja e temës me njohuritë paraprake nga biologjia, kimia dhe fizika.
Shpjegimi teorik i proceseve fiziko-kimike (25 minuta)
· Proceset fizike: difuzioni i gazrave, presioni i pjesshëm, ligjet e gazrave, rol i qarkullimit të gjakut në transportin e oksigjenit dhe dioksidit të karbonit.
· Proceset kimike: lidhja e oksigjenit me hemoglobinën, tamponët e gjakut, transporti i CO₂ si bikarbonat.
· Ndërveprimi midis proceseve fizike dhe kimike në shkëmbimin e gazrave dhe ruajtjen e homeostazës.
Aktivitet në grupe – analizë procesesh (25 minuta)
· Studentët ndahen në grupe të vogla.
· Çdo grup merr një rast: p.sh. efektin e ndryshimeve të pH-së, hipoksinë, ose frymëmarrjen me intensitet të lartë.
· Detyrë: identifikoni proceset fizike dhe kimike që ndikojnë në transportin e gazrave dhe diskutoni efektin e tyre.
Prezantim dhe diskutim i rezultateve (20 minuta)
· Çdo grup prezanton përfundimet (3–4 minuta).
· Diskutim i drejtuar nga ligjëruesi për të nxjerrë të përbashkëtat ndërdisiplinore dhe rëndësinë e proceseve fiziko-kimike në frymëshkëmbim.
Përmbledhje dhe reflektim (10 minuta)
· Përmbledhje e koncepteve kryesore të ligjëratës: difuzioni, presioni i pjesshëm, hemoglobina, tamponët.
· Reflektim i shkurtër:
Si ndihmon kuptimi fiziko-kimik në kuptimin e proceseve jetësore dhe zgjidhjen e problemeve mjekësore?
· Udhëzime për lexim ose ushtrime shtesë: simulime, modele të shkëmbimit të gazrave.
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	Të kuptuarit e proceseve fiziologjike të sinapsave përmes dukurive fiziko-kimike
	[1], [9], [15],
	Qëllimi: Qëllimi i kësaj teme është të mundësojë kuptimin e funksionimit të sinapsave dhe proceseve fiziologjike nervore përmes analizës së mekanizmave fiziko-kimikë. Tema synon të shpjegojë rolin e dukurive fizike (transmetimi elektrik i impulseve, potenciali i veprimit, difuzioni i joneve) dhe kimike (lëshimi dhe lidhja e neurotransmetuesve, roli i receptorëve dhe enzimave) në komunikimin neuronale dhe integrimin e informacionit në sistemin nervor.

	
	
	
	Aktiviteti: 
Hyrje dhe motivim (10 minuta)
· Prezantimi i temës dhe qëllimit të ligjëratës.
· Pyetje nxitëse për studentët:
Si komunikojnë neuronët mes tyre dhe pse ky proces është i shpejtë dhe i saktë?
· Lidhja e temës me njohuritë paraprake nga biologjia qelizore, kimia dhe fizika.
Shpjegimi teorik i proceseve fiziko-kimike (25 minuta)
· Proceset fizike: transmetimi i impulseve nervore, potenciali i veprimit, lëvizja e joneve (Na⁺, K⁺, Ca²⁺) përmes kanaleve jonike, difuzioni.
· Proceset kimike: lëshimi i neurotransmetuesve (acetilkolina, dopamina, glutamati), lidhja me receptorët postsinaptikë, degradimi dhe rikthimi i neurotransmetuesve.
· Integrimi midis dukurive fizike dhe kimike në funksionin sinaptik dhe ruajtjen e homeostazës neuronale.
Aktivitet në grupe – analizë procesesh (25 minuta)
· Studentët ndahen në grupe të vogla.
· Çdo grup merr një rast: p.sh. modulimin e sinapsave gjatë të nxënit, efektin e drogës ose ilaçit në transmetimin sinaptik.
· Detyrë: identifikoni proceset fizike dhe kimike, dhe diskutoni efektet e tyre në transmetimin nervor.
Prezantim dhe diskutim i rezultateve (20 minuta)
· Çdo grup prezanton përfundimet e veta (3–4 minuta).
· Diskutim i moderuar: të nxirren të përbashkëtat dhe lidhja ndërdisiplinore mes biologjisë, kimisë dhe fizikës.
Përmbledhje dhe reflektim (10 minuta)
· Përmbledhje e koncepteve kryesore të ligjëratës: potenciali i veprimit, difuzioni i joneve, neurotransmetuesit, modulimi sinaptik.
· Reflektim i shkurtër:
Si ndihmon kuptimi fiziko-kimik në analizën e funksionit të sistemit nervor dhe zgjidhjen e çrregullimeve neurologjike?
· Udhëzime për lexim ose ushtrime shtesë: simulime të sinapsave, modele kompjuterike.
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	Mësimi si projekt-produkt i ndërdisiplinaritetit
	[3], [6],

	Qëllimi:   Qëllimi i kësaj teme është të njohë studentët me konceptin e mësimit projekt-produkt, ku njohuritë nga fusha të ndryshme shkencore integrohen për të realizuar një produkt të qëndrueshëm mësimor ose kërkimor. Tema synon të zhvillojë aftësitë e të menduarit kritik, bashkëpunimit, planifikimit dhe aplikimit të njohurive ndërdisiplinore për zgjidhjen e problemeve komplekse.

	
	
	
	Aktiviteti:
Hyrje dhe motivim (10 minuta)
· Prezantimi i temës dhe qëllimit të ligjëratës.
· Pyetje nxitëse:
Çfarë do të thotë të integroni njohuritë nga fusha të ndryshme në një projekt mësimor?
· Shpjegimi i konceptit të mësimit projekt-produkt dhe rëndësisë së ndërdisiplinaritetit.
Prezantimi i shembujve teorikë (20 minuta)
· Shembuj të projekteve ndërdisiplinore në biologji, kimi, fizikë dhe teknologji.
· Diskutim i elementëve të një projekti: objektivat, produkti përfundimtar, bashkëpunimi midis disiplinesh, aplikimi i metodave fiziko-kimike dhe matematikore.
Metoda: Ligjërim me prezantim vizual (figura, skema, shembuj realë)
Aktivitet në grupe – hartimi i një mini-projekti (35 minuta)
· Studentët ndahen në grupe të vogla (3–5 veta).
· Çdo grup merr një temë: p.sh. “Efekti i ndotjes në ekosistemin lokal” ose “Produkti ushqimor dhe tretja: një qasje ndërdisiplinore”.
· Detyrë:
1. Identifikojnë njohuritë nga biologjia, kimia, fizika, matematika që mund të përdoren.
2. Hartojnë një plan të shkurtër projekt-aktiviteti dhe produktin përfundimtar (poster, model, raport, prezantim).
Prezantim i projekteve dhe diskutim (20 minuta)
· Çdo grup prezanton shkurt projektin e vet (3–4 minuta).
· Diskutim mbi ndërdisiplinaritetin: çfarë njohurish janë integruar dhe si kontribuojnë në zgjidhjen e problemit.
Përmbledhje dhe reflektim (5 minuta)
· Përmbledhje e rëndësisë së mësimit projekt-produkt dhe përfitimet e ndërdisiplinaritetit.
· Reflektim i shkurtër:
Si mund të përdorni këtë qasje në projekte të ardhshme dhe në praktikën shkencore?
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	Korelacioni i të nxënit të biologjisë me njohuritë nga gjeografia: shembulli i migrimit të shpezëve
	[13], [14],  

	Qëllimi:  Qëllimi i kësaj teme është të tregojë se si konceptet biologjike (p.sh. migrimi i shpezëve, adaptimi, ekologia) lidhen me njohuritë gjeografike (klimat, zonat biogeografike, lëvizjet sezonale të faunës). Tema synon të zhvillojë aftësinë për të integruar njohuritë ndërdisiplinore dhe për të kuptuar faktorët biologjikë dhe gjeografikë që ndikojnë në migrimin e shpezëve, duke nxitur analizë kritike dhe mendim sistemor.

	
	
	
	Aktiviteti:  
Hyrje dhe motivim (10 minuta)
· Prezantimi i temës dhe rëndësia e ndërdisiplinaritetit biologji–gjeografi.
· Pyetje nxitëse:
Pse disa shpezë migrojnë larg dhe si ndikojnë klimati dhe habitatet në këtë proces?
Shpjegimi teorik (25 minuta)
· Biologjia: llojet e migrimit, ritmet sezionale, adaptimet fiziologjike dhe sjellore.
· Gjeografia: hartat e migrimit, zonat klimatike, pengesat natyrore, ndikimi i ndryshimeve klimatike.
· Integrimi: si faktorët biologjikë dhe gjeografikë bashkëpunojnë për të përcaktuar shtegjet migratore.
Aktivitet në grupe – Analizë migrimi (25 minuta)
· Studentët ndahen në grupe.
· Çdo grup analizon një rast migrimi të shpezëve (p.sh. gracka, zogj ujorë të verës dhe dimrit).
· Detyrë: të identifikojnë faktorët biologjikë dhe gjeografikë që ndikojnë migrimin dhe të hartojnë një diagram ose hartë ilustrative.
Prezantim dhe diskutim (20 minuta)
· Çdo grup prezanton analizën e vet.
· Diskutim i moderuar mbi lidhjen biologji–gjeografi dhe ndikimin e faktorëve ambientale dhe ekologjikë.
Përmbledhje dhe reflektim (10 minuta)
· Përmbledhje e koncepteve kryesore: migrimi i shpezëve, adaptimet, zonat gjeografike, ndikimi i klimës.
· Reflektim:
Si mund t’i përdorim njohuritë biologjike dhe gjeografike për të ruajtur popullatat e shpezëve migratorë?
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	Modelimet matematikore në biologji
	[7] 
	Qëllimi:   Qëllimi i kësaj teme është të njohë studentët me përdorimin e modeleve matematikore për të kuptuar, përshkruar dhe parashikuar fenomenet biologjike. Tema synon të zhvillojë aftësitë për të lidhur konceptet biologjike me metodat matematikore, duke përfshirë: rritjen e popullatave, përhapjen e sëmundjeve, dinamika e ekosistemeve, dhe modelimin e proceseve fiziologjike.

	
	
	
	Aktiviteti: 
Hyrje dhe motivim (10 minuta)
· Prezantimi i temës dhe rëndësia e modelimeve matematikore në biologji.
· Pyetje nxitëse:
Si mund të parashikojmë rritjen e një popullate ose përhapjen e një sëmundjeje duke përdorur matematika?
Prezantimi teorik (25 minuta)
· Konceptet bazë: variabla, parametra, ekuacione diferenciale, modele probabilistike.
· Shembuj biologjikë:
· Modeli i rritjes eksponenciale dhe logjistike të popullatave.
· Modeli SIR për përhapjen e sëmundjeve infektive.
· Modelimi i dinamikës së ekosistemeve (pre–predator).
· Diskutim mbi përdorimin e modeleve për parashikime dhe vendimmarrje biologjike.
Aktivitet në grupe – Zbatimi i një modeli (30 minuta)
· Studentët ndahen në grupe.
· Çdo grup merr një problem biologjik (p.sh. rritja e popullatës së një specie, përhapja e një virusi).
· Detyrë:
1. Hartojnë një model matematikor të thjeshtë.
2. Llogarisin disa parashikime për periudha të ndryshme.
3. Diskutojnë ndikimin e ndryshimit të parametrave (rritja e popullatës, normat e infektimit).
Prezantim dhe diskutim (20 minuta)
· Çdo grup prezanton modelin e vet dhe rezultatet e parashikimeve.
· Diskutim mbi kuptueshmërinë e modeleve, kufizimet dhe aplikimet praktike.
Përmbledhje dhe reflektim (5 minuta)
· Përmbledhje e koncepteve kryesore: modelet matematikore, parashikimet biologjike, parametrat dhe aplikimet praktike.
· Reflektim:
Si mund të përdorim modelimet matematikore për të zgjidhur probleme reale në biologji dhe mjekësi?
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	Vlerësim i parë i njohurive të fituara
	
	Qëllimi: Qëllimi kryesor i testimit është të vlerësojë nivelin e kuptimit, integrimit dhe aplikimit të njohurive të fituara nga studentët gjatë njësive mësimore. Në veçanti, testimi synon të:
1. Matë njohuritë konceptuale
2. Vlerësojë aftësinë për ndërdisiplinaritet
3. Tregojë aftësinë për aplikim praktik
4. Fokusojë në mendimin kritik dhe zgjidhjen e problemeve
5. Sigurojë informacion për përmirësimin e të nxënit

	
	
	
	Aktiviteti: 
Struktura e testit:
Pjesa A – Pyetje me zgjedhje (Multiple Choice)
Pjesa B – Pyetje me përgjigje të shkurtra
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	Kompetencat e mësuesit të biologjisë lidhur me përdorimin e teknologjisë dhe mësimin ndëraktiv:
	[16]
	Qëllimi: Qëllimi i kësaj teme është që studentët ose mësuesit e ardhshëm të biologjisë të zhvillojnë aftësitë dhe njohuritë e nevojshme për të përdorur teknologjitë e informacionit dhe komunikimit (TIK) në procesin mësimor, duke përfshirë:
1. Zgjedhjen dhe organizimin e përmbajtjeve digjitale për të mbështetur mësimin e koncepteve biologjike.
2. Përdorimin e mjeteve kompjuterike dhe platformave online për të stimuluar të nxënit aktiv dhe ndërdisiplinor.
3. Komunikimin efektiv dhe bashkëpunimin online me nxënësit, duke përforcuar kuptimin e biologjisë dhe aftësitë e tyre teknologjike.
4. Integrimin e metodave digjitale në projektet dhe aktivitetet mësimore, për të zhvilluar mendim kritik, zgjidhje problemesh dhe kreativitet tek nxënësit.

	
	
	
	Aktiviteti: 
Hyrje dhe motivim (10 minuta)
· Prezantimi i temës dhe rëndësia e përdorimit të teknologjisë në mësimdhënien e biologjisë.
· Pyetje motivuese:
· Si mund të përdorim kompjuterin për të bërë mësimin e biologjisë më të kuptueshëm dhe ndëraktiv?
· Cilat janë avantazhet e përdorimit të mjeteve digjitale për të nxënit?
Prezantim teorik (20 minuta)
· Kompetencat digjitale të mësuesit: krijimi i përmbajtjeve, përdorimi i simulimeve, menaxhimi i platformave mësimore.
· Kompetencat e komunikimit informativo-teknologjik: bashkëpunimi online, diskutimet dhe feedback-u tek nxënësit.
· Integrimi i mësimit ndërdisiplinor: si të përdorim modele biologjike, grafika, dhe simulime për të ilustruar fenomene biologjike.
Aktivitet praktik në grupe (30 minuta)
· Nxënësit/participantët ndahen në grupe (2-4 veta).
· Çdo grup merr një detyrë:
1. Hartoni një mini-aktivitet biologjik në platformë digjitale (p.sh. quiz, diagramë interaktive ose skemë të një procesi biologjik).
2. Përgatitni një mini-prezantim online për të shpjeguar përdorimin dhe funksionin e aktivitetit.
· Qëllimi: Praktikimi i përdorimit të mjeteve digjitale dhe integrimi i kompetencave ndërdisiplinore.
Prezantim dhe diskutim (20 minuta)
· Çdo grup prezanton aktivitetin e hartuar.
· Diskutim mbi:
· Avantazhet e përdorimit të TIK në mësimdhënie.
· Sfida dhe kufizimet në krijimin e përmbajtjeve digjitale.
· Si të integrojmë aktivitetet në plan mësimor dhe syllabus.
Përmbledhje dhe reflektim (10 minuta)
· Përmbledhja e kompetencave të fituara: digjitale, komunikative, ndërdisiplinore.
· Reflektim i drejtuar:
· Si mund të përmirësojmë përdorimin e teknologjisë për mësimdhënie më efektive?
· Cilat mjete do të përdor për të nxitur kreativitetin dhe të nxënit aktiv tek nxënësit?
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	Njohuritë biologjike – Kontribut për zhvillimin e epidemiologjisë 
	[1] 
	Qëllimi:  Qëllimi i kësaj teme është të tregojë se si njohuritë biologjike kanë kontribuar në zhvillimin e epidemiologjisë, duke mundësuar parashikimin, kontrollin dhe parandalimin e sëmundjeve në popullata njerëzore dhe kafshore. Tema synon gjithashtu të nxjerrë në pah ndërveprimet ndërdisiplinore midis biologjisë, statistikës, mjekësisë dhe teknologjisë.

	
	
	
	Aktiviteti: 
Hyrje dhe motivim (10 minuta)
· Prezantimi i temës dhe rëndësia e njohurive biologjike në kuptimin dhe parandalimin e epidemive.
· Pyetje motivuese për diskutim:
· Si mund të ndihmojë kuptimi i mikroorganizmave në parandalimin e shpërthimeve epidemike?
· Përse modelimet matematikore janë të rëndësishme për epidemiologjinë?
Prezantim teorik (20 minuta)
· Biologjia molekulare dhe mikrobiologjia: roli i mikroorganizmave dhe patogjenëve.
· Gjenetika dhe evolucion biologjik: ndikimi i mutacioneve dhe rezistencës.
· Biologia mjedisore dhe ekologjike: migrimi i kafshëve, faktorët mjedisorë dhe përhapja e sëmundjeve.
· Modelimet matematikore dhe biostatistika: modeli SIR dhe analiza e kurbave epidemike.
Aktivitet praktik / Analizë në grupe (30 minuta)
· Nxënësit ndahen në grupe 3–4 veta.
· Çdo grup merr një rast real ose simulim epidemik: p.sh. shpërthimi i gripit sezonal ose i një sëmundjeje të transmetueshme nga mushkonjat.
· Detyra:
1. Identifikoni faktorët biologjikë që ndikojnë në përhapjen e sëmundjes.
2. Hartoni një model të thjeshtë matematikor për përhapjen (p.sh., modeli SIR i thjeshtë).
3. Diskutoni masat parandaluese që mund të ndërmerren.
Prezantim dhe diskutim (20 minuta)
· Çdo grup prezanton rezultatet e tij (5 minuta për grup).
· Diskutim mbi:
· Faktorët kryesorë biologjikë dhe ekologjikë në përhapjen e sëmundjes.
· Si ndihmojnë njohuritë biologjike në marrjen e vendimeve në epidemiologji.
· Avantazhet dhe kufizimet e modeleve matematikore në parashikimin e epidemive.
Përmbledhje dhe reflektim (10 minuta)
· Përmbledhja e rolit të njohurive biologjike në epidemiologji.
· Reflektim i drejtuar:
· Cilat fusha të biologjisë janë më të rëndësishme për parandalimin e epidemive?
· Si mund të integrohet biologjia me teknologjinë dhe matematikën për parashikimin e sëmundjeve?
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	Njohuritë mbi probabilitetin (gjasën) – Kontribut në zgjidhjen e detyrave në gjenetikë
	[11] 
	Qëllimi:  Qëllimi i kësaj teme është të tregojë se si njohuritë mbi probabilitetin dhe gjasën janë të domosdoshme për zgjidhjen e problemeve gjenetike dhe për kuptimin e trashegimisë së tipareve biologjike. Tema synon gjithashtu të nxjerrë në pah ndërveprimet ndërdisiplinore midis biologjisë, matematikës dhe statistikës.

	
	
	
	Aktiviteti:  
Hyrje dhe motivim (10 minuta)
· Prezantimi i temës dhe rëndësia e probabilitetit në gjenetikë.
· Pyetje motivuese për diskutim:
· Si mund të parashikojmë tiparet e një fëmije duke përdorur probabilitetin?
· Pse probabiliteti është një mjet i rëndësishëm në gjenetikë dhe biologji?
Prezantim teorik (20 minuta)
· Roli i probabilitetit dhe gjasës në gjenetikë: ligjet e Mendelit, alelet dominante dhe recesive.
· Tabela Punnett dhe kombinimet gjenetike: monohibrid dhe dihibrid.
· Modelimi matematikor i trashegimisë: parashikimi i frekuencave gjenotipike dhe fenotipike.
Aktivitet praktik / Zgjidhje detyrash në grupe (30 minuta)
· Nxënësit ndahen në grupe 3–4 veta.
· Çdo grup merr problema gjenetike praktike:
1. Llogaritja e gjasës për tipare të thjeshta (monohibrid).
2. Llogaritja e gjasës për tipare të shumta (dihibrid, kombinime komplekse).
3. Problema me sëmundje të trashëguara (dominante/recesive).
Prezantim dhe diskutim (20 minuta)
· Çdo grup prezanton zgjidhjet dhe llogaritjet e tij (5 minuta për grup).
· Diskutim mbi:
· Strategjitë për përdorimin e tabelës Punnett dhe gjasës.
· Si probabiliteti ndihmon në parashikimin e rezultateve biologjike.
· Lidhja ndërdisiplinore biologji–matematikë në kuptimin e trashëgimisë së tipareve.
Përmbledhje dhe reflektim (10 minuta)
· Përmbledhja e rëndësisë së probabilitetit në zgjidhjen e detyrave gjenetike.
· Reflektim i drejtuar:
· Cilat janë avantazhet e përdorimit të probabilitetit për të parashikuar fenotipe të ndryshme?
· Si mund t’i përdorim këto njohuri në biologji dhe mjekësi?
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	Bioteknologjia dhe rëndësia e saj në prodhimin bujqësor 
	[4] 
	Qëllimi: Qëllimi i kësaj teme është të tregojë rolin dhe aplikimet e bioteknologjisë në prodhimin bujqësor, duke përfshirë rritjen e prodhimit, përmirësimin e cilësisë së produkteve dhe qëndrueshmërinë mjedisore. Tema gjithashtu nxjerr në pah ndërveprimet ndërdisiplinore midis biologjisë, kimisë, biologjisë molekulare dhe teknologjisë bujqësore.

	
	
	
	Aktiviteti:  
Hyrje dhe motivim (10 minuta)
· Prezantimi i temës dhe rëndësia e bioteknologjisë në bujqësi.
· Pyetje motivuese për diskutim:
· Si mund të përdorim bioteknologjinë për të rritur prodhimin e ushqimeve?
· Çfarë avantazhesh ka përdorimi i kulturave të modifikuara gjenetikisht?
Prezantim teorik (20 minuta)
· Çfarë është bioteknologjia dhe dallimi midis bioteknologjisë tradicionale dhe moderne.
· Aplikimet e bioteknologjisë në bujqësi: kultura rezistente, rritja e rendimentit, biofertilizantët, mbrojtja e mjedisit.
· Ndërveprimet ndërdisiplinore: biologji molekulare, kimia dhe teknologjia bujqësore.
Aktivitet praktik / Punë në grupe (30 minuta)
· Nxënësit/participantët ndahen në grupe 3–4 veta.
· Çdo grup merr një studim rasti ose problem praktike:
1. Zgjidhja e një sfide bujqësore duke përdorur bioteknologjinë (p.sh., pemë rezistente ndaj sëmundjeve).
2. Analizimi i avantazheve dhe disavantazheve të përdorimit të kulturave GMO.
3. Hartimi i një mini-propozimi se si bioteknologjia mund të rrisë rendimentin dhe qëndrueshmërinë e një ferme.
4. Prezantim dhe diskutim (20 minuta)
· Çdo grup prezanton rezultatet dhe propozimet e tij (5 minuta për grup).
· Diskutim mbi:
· Avantazhet e bioteknologjisë në bujqësi.
· Rreziqet e mundshme dhe konsideratat etike.
· Si mund të integrojmë bioteknologjinë në praktikat e përditshme bujqësore.
Përmbledhje dhe reflektim (10 minuta)
· Përmbledhja e rolit të bioteknologjisë në rritjen e prodhimit dhe qëndrueshmërisë.
· Reflektim i drejtuar:
· Cilat janë aplikimet më të rëndësishme për bujqësinë moderne?
· Si mund të përdorim njohuritë biologjike dhe teknologjinë për një bujqësi më efikase dhe të qëndrueshme?
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	Proceset metabolike dhe furnizimi i qelizave me energji – Kontributi në bioenergjetikë
	[10] 
	Qëllimi:  Qëllimi i kësaj teme është të tregojë si proceset metabolike sigurojnë energjinë e nevojshme për funksionimin e qelizave, duke ndihmuar në kuptimin e bioenergjetikës si disiplinë ndërdisiplinore midis biologjisë, kimisë dhe biokimisë. Tema synon gjithashtu të nxjerrë në pah ndërveprimet ndërdisiplinore që lejojnë shpjegimin e proceseve energetike në nivel qelizor dhe organismal.

	
	
	
	Aktiviteti 
Hyrje dhe motivim (10 minuta)
· Prezantimi i temës dhe rëndësia e procesëve metabolike në furnizimin e qelizave me energji.
· Pyetje motivuese:
· Si siguron qeliza energjinë e nevojshme për të kryer funksionet e saj?
· Cilat janë rrugët kryesore metabolike që prodhojnë energji?
Prezantim teorik (20 minuta)
· Koncepti i metabolizmit: dallimi midis anabolizmit dhe katabolizmit.
· Rrugët kryesore për furnizimin e qelizës me energji:
· Glikoliza
· Cikli i Krebs
· Fosforilimi oksidativ
· Roli i ATP-së si monedha energjetike qelizore.
· Ndërdisiplinariteti: biologji, kimia dhe biokimia në kuptimin e rrugëve metabolike.
Aktivitet praktik / Punë në grupe (30 minuta)
· Nxënësit ndahen në grupe 3–4 veta.
· Çdo grup merr një skenar ose problem praktik:
1. Analizoni sasinë e ATP-së të prodhuar nga një molekulë glukoze në glikolizë dhe ciklin e Krebs.
2. Identifikoni rrugët ku humbet energjia dhe sugjeroni mënyra për të rritur eficiencën metabolike.
3. Diskutoni ndikimin e mungesës së oksigjenit në prodhimin e energjisë qelizore.
Prezantim dhe diskutim (20 minuta)
· Çdo grup prezanton rezultatet e tij (5 minuta për grup).
· Diskutim mbi:
· Efikasitetin e rrugëve metabolike dhe prodhimin e energjisë.
· Ndikimin e metabolizmit në shëndetin qelizor dhe organizmal.
· Aplikime të njohurive bioenergjetike në mjekësi, ushqim dhe sport.
Përmbledhje dhe reflektim (10 minuta)
· Përmbledhja e rolit të metabolizmit në furnizimin e qelizave me energji.
· Reflektim i drejtuar:
· Si ndihmon kuptimi i rrugëve metabolike në zgjidhjen e problemeve të bioenergjetikës?
· Si mund të përdorim këtë njohuri në mjekësi, bujqësi ose ushqim?
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	Vlerësimi i dytë i njohurive
	
	Qëllimi: 
 1. Të vlerësojë kuptimin dhe integrimin e njohurive të fituara nga temat e deritashme.
2. Të matë aftësitë analitike, interpretative dhe praktike të studentëve në biologji, kimikë, fizike dhe matematikë, në kuadrin e interdisiplinaritetit.
3.Të identifikojë pikat e forta dhe boshllëqet në kuptimin e koncepteve ndërdisiplinore.

	
	
	
	Aktiviteti:  Struktura e pyetjeve
1. Pyetje me zgjedhje multiple 
2. Pyetje të lidhura me shembuj praktikë / raste studimi 
3. Pyetje të shkruara / interpretative 
4. Pyetje me probleme matematikore / bio-matematike 



Vlerësimi
Vlerësimi në këtë kurs zbaton qasjen e vlerësimit të vazhdueshëm. 
Forma e vlerësimit:
1.Prezenca dhe pjesemarrja aktive ne ligjerata  10%
2.Vleresimi i parë                                               15%
3.Vleresimi i dytë                                               15%
4.Seminare                                                          10%
5.Provimi perfundimtar                                      50%

Skema e vlerësimit 
	Pikët
	Nota

	91-100  %
	10

	81- 90  %
	9

	71- 80  %
	8

	61- 70  %
	7

	51-60  %
	6



Rregullat e kursit
1. Pjesëmarrja në ligjërata dhe ushtrime është obligative sipas dispozitave statutare;
1. Nuk lejohen telefonat celularë përveq në raste kur kërkohet nga mësimdhënësi si mjet mësimor;
1. Secili studentë ka të drejtë të bëjë pyetje e komente sa herë që i jepet fjala;
1. Nuk lejohet ardhja me vonesë apo dalja pa ndonjë arsye të qëndrueshme
1. Dënohet cdo formë e kopjimit apo falsifikimit;
1. Të përdoret stili akademik gjatë hartimit të detyrave të kursit dhe në rast të shfrytëzimit të burimeve të tjera duhet t’i binden rregullave të APA-s, edicioni i 7-të;
1. Çfarëdo përdorimi i inteligjencës artificiale duhet të jetë i arsyetuar dhe referencuar
1. Në varësi të dinamikës së punës dhe kushteve, elemente të përmbajtjes dhe strukturës së syllabusit, mund të modifikohen.
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